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 شرق: با گذشت جنگ اوکراین از مرز یک سالگی و تداوم آن به نظر می رسد که فشارهای 
جامعه جهانی علیه تهران به دلیل اتهام برخی کشورها مبنی بر همراهی با مسکو هم 
رو به افزایش گذاشته است. در تازه ترین مورد، روز گذشته اتحادیه اروپا با تکرار ادعای 
کمک های نظامی ایران به روسیه در جنگ اوکراین، اعلام کرد که چند نهاد ایرانی را به 
این دلیل تحریم کرده است. کمیسیون اروپا در بیانیه ای که در وبگاه آن منتشر شده است، 
دهمین بسته تحریمی را علیه روسیه و «کسانی که از جنگ متجاوزانه و غیرقانونی آن 
علیه اوکراین حمایت می کنند» اعلام کرد. این بسته تحریمی شامل تحریم های اتحادیه 

اروپا علیه ۱۲۰ فرد و نهاد می شود.
در این بیانیه با تکرار ادعای واهی حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین، 
آمده است: «این اقدامات تحریمی همچنین علیه افرادی در ایران انجام گرفته است 
که در تولید پهپادها و قطعات [نظامی] در حمایت از ارتش روسیه نقش داشته اند». 
کمیسیون اروپا با اعلام اینکه ممنوعیت های جدیدی برای صادرات «فناوری های 
حساس، دومنظوره و پیشرفته ای» اعمال شده است که به توانمندی های ارتش روسیه 
کمک می کند، افزود: «این اقدام برای اولین بار، شامل هفت نهاد ایرانی می شود که از 
قطعات اتحادیه اروپا استفاده کرده و با پهپادهایی به ارتش روسیه کمک می کردند تا به 

زیرساخت های غیرنظامی در اوکراین حمله کند».
پیش از این هم دولت آمریکا روز جمعه از اعمال محدودیت های صادراتی جدید 
علیه ایران به دلیل تهاجم روسیه به اوکراین خبر داد. به گزارش رویترز، وزارت بازرگانی 
آمریکا با صدور بیانیه ای اعلام کرد به دلیل تهاجم روسیه به اوکراین محدودیت های 
صادراتی را علیه ایران و بلاروس اعمال کرده و اشخاص و نهادهای جدیدی را در لیست 

سیاه خود قرار داده است.
انگلستان نیز روز جمعه و در اولین سالگرد جنگ اوکراین با تکرار ادعای حمایت 
نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین، اعلام کرد که تحریم های جدیدی را علیه برخی 
افراد در صنایع پهپادی ایران و افراد و نهادهای روسی اعمال کرده است. دولت انگلیس 
در بیانیه ای که در وبگاه آن منتشر شده است، با تکرار ادعای حمایت نظامی ایران از 
روسیه در جنگ اوکراین، اعلام کرد تحریم هایی را علیه افراد و نهادهای روسی و ایرانی 
اعمال کرده است. در این بیانیه آمده است: «تحریم های جدید صادرات تمامی اقلامی را 
ممنوع می کند که استفاده از آنها توسط روسیه در جنگ تا به امروز برای اوکراین معلوم 
شده است». دولت انگلیس افزود: «این تحریم ها ۹۲ فرد و نهاد روسی ازجمله افراد و 
نهادهای مرتبط با روس اتم را هدف قرار می دهد». همچنین در این بیانیه قید شده است: 
«پنج نفر از مدیران ارشد اجرائی در صنایع هوایی قدس، شرکتی که پهپادهای به کاررفته 
در جنگ  اوکراین را تولید می کند نیز تحریم شده اند. این اقدام نشانگر تعهد ما به افزایش 

فشار بر کشورهای سوم است که ارتش روسیه را تجهیز می کنند».
در حالی به مناسبت اولین سالگرد جنگ اوکراین شاهد اعمال بسته های تحریمی 
علیه ایران هستیم که ناصر کنعانی در گفت وگوی اخیر خود با اسپوتنیک بار دیگر مواضع 
رسمی تهران در قبال این جنگ اوکراین و ارسال و به کارگیری پهپادهای ایرانی را روشن 
کرد. خبرنگار اسپوتنیک با بیان اینکه برخی رسانه ها از تأمین پهپادها و مهمات ایرانی 
برای روسیه خبر دادند، از کنعانی پرسید آیا مسکو علاقه ای به خرید تسلیحات ایرانی 
نشان می دهد؟ کدام تسلیحات ایرانی بیشتر مورد علاقه روسیه است؟ آیا ایران و روسیه 
روابط نظامی استراتژیک را توسعه می دهند؟ که سخنگوی وزارت امور خارجه عنوان 
کرد: «همان طور که مقامات رسمی جمهوری اسلامی ایران بارها اعلام کرده اند، روابط 
و همکاری های نظامی و دفاعی جمهوری اسلامی ایران و روسیه مسبوق به آغاز بحران 
نظامی در اوکراین نیست. بنابراین ارتباط دادن یا تلاش برخی طرف ها برای مرتبط کردن 
همکاری های دفاعی و نظامی ایران و روسیه با موضوع جنگ در اوکراین یک اقدام 

سیاسی انحرافی و برای ایجاد انحراف در اذهان مردم منطقه و افکار عمومی است».
کنعانی ادامه داد: «جمهوری اسلامی ایران بارها اعلام کرده در ارتباط با جنگ در 
اوکراین هیچ گونه تسلیحات و تجهیزاتی برای استفاده در جنگ در اوکراین به هیچ 
طرفی ازجمله به روسیه نداده است. ما همکاری های دفاعی دو کشور را همکاری های 

متعارفی می دانیم که در ضدیت با هیچ کشور دیگری تعریف نشده است».
این دیپلمات کشورمان در ادامه گفت وگویش به موضع تهران در قبال راه حل پایان 
جنگ پرداخت و تصریح کرد: «ما معتقد به ضرورت توسل به راهکار سیاسی برای 
پایان دادن به جنگ اوکراین هستیم. استمرار جنگ به نفع هیچ کدام از طرف ها، به نفع 
صلح و امنیت در منطقه و در سطح بین المللی نیست. جمهوری اسلامی ایران با نگاه 
به ضرورت استفاده از راهکار سیاسی از ابتدای این مناقشه هم با طرف اوکراین و هم 
با طرف روسیه تماس های خود را برقرار و تلاش کرد که راهکاری را برای پایان دادن به 

منازعه از طریق سیاسی پیدا کند».
کنعانی اضافه کرد: «ایران معتقد است آنهایی که هر روز علیه ایران تبلیغات کرده و 
ایران را به ناحق متهم به حمایت از یک طرف از منازعه می کنند، نگاهی به حجم بالای 
تسلیحات سنگین ارسالی خودشان برای یکی از طرفین جنگ هم بیندازند. کشورهایی که 
ده ها میلیارد دلار تسلیحات برای یک طرف منازعه صادر می کنند، اقدام اینها کمک به 

پایان جنگ نیست، اقدام اینها حمایت از راهکار سیاسی نیست».
سخنگوی وزارت خارجه خاطرنشان کرد: «اتهام زنندگان به ایران و کسانی که مدعی 
هستند ایران با تسلیحات به یک طرف جنگ، از نظر آنها از روسیه علیه اوکراین حمایت 
می کند، تاکنون هیچ دلیل و سند مستدل و معتبری در این رابطه ارائه نکرده اند. حتی در 
نشست مشترکی که بین هیئت متخصص و فنی بین ایران و اوکراین در عمان برگزار شده، 
هیچ گونه سند و مدرک معتبری در این رابطه ارائه نشده است. بنابراین ما اعتقاد داریم 
برخی طرفین که منافع خودشان را در استمرار جنگ در اوکراین جست وجو می کنند 
و به طور مستمر اسلحه و تجهیزات پیشرفته نظامی  برای یکی از طرفین جنگ ارسال 
می کنند، با متهم  کردن ایران به دنبال انحراف اذهان عمومی از عملکرد جنگ طلبانه 

خودشان در مناقشه اوکراین هستند».
خبرنگار اسپوتنیک هم با بیان اینکه اطلاعاتی مبنی بر شرکت داوطلبان ایرانی در 
جبهه روسیه در عملیات نظامی در اوکراین وجود دارد، نظر کنعانی را جویا شد و پرسید 
آینده روابط ایران و اوکراین را چگونه ارزیابی می کند؟ که وی پاسخ داد: «ایران بارها 
اعلام کرده که در رابطه با بحران اوکراین، ایران یک طرف جنگ، درگیری و نزاع نیست. 
ایران در کنار صلح ایستاده و از راهکار سیاسی برای حل این منازعه به طور جدی و 
عملی حمایت می کند. بنابراین ایران هیچ اقدامی که در مسیر جنگ و حمایت از جنگ و 
استقرار آن باشد، انجام نداده و موضع خود را صراحتا در این رابطه اعلام کرده و در زمینه 
عملی هم بارها و بارها تلاش های دیپلماتیک خود را برای یافتن راهکار سیاسی برای 
پایان مناقشه انجام داده است». به گفته سخنگوی وزارت خارجه، طرح چنین ادعاهایی 
که عمدا از سوی رسانه های وابسته به کشورهای غربی صورت می گیرد، در امتداد و در 
راستای سیاست همان دولت های غربی است که عملا بخشی از جنگ و استمرار مناقشه 

نظامی در اوکراین هستند.
کنعانی در پاسخ به این پرسش که با توجه به اظهارات اخیر مقامات اوکراین، آیا 
روابط دو کشور قطع خواهد شد؟ عنوان کرد: «روابط ایران و اوکراین روابط خوب و 
دوستانه ای است و متأسفانه ظرف یک سال اخیر به علت تأثیرپذیری دولت اوکراین از 
رویکرد سیاسی و اعمال فشارهای سیاسی طرف های غربی، روابط دو کشور دچار تنزل 
شده است. جمهوری اسلامی ایران علاقه مند به حفظ روابط سیاسی با اوکراین و ارتقای 
سطح روابط و بازگشت روابط به ریل طبیعی خود است. این انگیزه و اراده ایران است».

وی یادآور شد: «در عین حال روابط سیاسی یک مسیر دوطرفه است. ما اعتقاد داریم 
طرح مواضع سیاسی غیرسازنده از سوی برخی از مقامات دولت اوکراین به صورت 
رسانه ای، یک راهکار و یک اقدام سازنده در روند روابط سیاسی دو کشور نیست. طرح 
چنین ادعاهایی از طریق رسانه ها کمکی به حل و رفع سوءتفاهم بین دو کشور نمی کند. 
ما در سایه وجود روابط سیاسی بین دو کشور معتقد هستیم چنانچه دولت اوکراین 

در ارتباط با رویکرد جمهوری اسلامی ایران در مسئله مناقشه اوکراین ملاحظاتی دارد، 
این ملاحظات را می تواند در کانال های سیاسی و نشست های مشترک سیاسی که بین 
دو کشور می تواند انجام شود، مطرح کند و پاسخ خود را در این زمینه دریافت کند». 
این دیپلمات ارشد ایرانی بیان کرد: «امیدوار هستیم که مقامات دولت اوکراین از طرح 
مباحث تحریک کننده و احساسی در رسانه ها در ارتباط با جمهوری اسلامی ایران 

خودداری کنند و به صورت حرفه ای به روابط دو کشور فکر کنند».
داستان ناتمام ارسال جنگنده های روسی

در کنار این تحریم ها، دولت بایدن کماکان ادعاهای خود در رابطه با نوع روابط نظامی 
و دفاعی تهران - مسکو و به خصوص ارسال جنگنده روسی به ایران را هم تکرار می کند. 
کما اینکه مجددا کاخ سفید هشدار داد روسیه ممکن است به عنوان بخشی از توسعه 
روابط دفاعی با ایران، جنگنده در اختیار این کشور قرار دهد. به گزارش پایگاه خبری هیل، 
جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید، در نشست خبری روز جمعه خود 
گفت که روسیه ممکن است جنگنده های خود را در اختیار ایران قرار دهد. وی با تکرار 
ادعاهای اثبات نشده مبنی بر حمایت نظامی ایران از روسیه در جریان جنگ اوکراین، 
مدعی شد «واشنگتن اطلاعاتی دارد که نشان می دهد این حمایت های ایران از روسیه 

در حال افزایش است».
کربی در ادامه ادعاهای خود گفت: «روسیه نیز در ازای آن قرار است حمایت های 
بی سابقه ای به ایران ارائه دهد و دولت ایالات متحده قویا بر این باور است که روسیه 
احتمالا جت های جنگنده به ایران می دهد. ایران همچنین به دنبال خرید میلیون ها دلار 
تجهیزات نظامی روسیه ازجمله هلیکوپتر و رادار است». این مقام آمریکایی افزود: «ما 
این موضوع را به دقت زیر نظر خواهیم گرفت تا ببینیم چه چیزی واقعا اتفاق می افتد 
و در صورت وجود، چه معاملاتی واقعا انجام شده است». وی خاطرنشان کرد: «این 
همکاری های دفاعی رو به رشد بین ایران و روسیه وجود دارد و مطمئنا نه تنها اوضاع 
را در اوکراین سخت تر می کند، بلکه می تواند وضعیت امنیتی در خاورمیانه را دشوارتر 

کند».
 اواسط آذرماه سال جاری هم جان کربی از احتمال ارسال این جنگنده ها به ایران 
خبر داده بود. سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید در یک نشست خبری با تکیه بر 
ارزیابی های اطلاعاتی واشنگتن در مورد گسترش همکاری های نظامی ایران و روسیه 
گفت: «مسکو به دنبال همکاری با تهران در زمینه هایی مانند توسعه تسلیحات و آموزش 
است. ما نگران هستیم که روسیه قصد دارد قطعات نظامی پیشرفته ای را در اختیار ایران 
قرار دهد، مانند هلیکوپتر و سامانه های پدافند هوایی. طبق گزارش ها، از بهار امسال، 
خلبانان ایرانی در روسیه برای یادگیری نحوه پرواز با سوخو - ۳۵ آموزش می بینند. این 
نشان می دهد ایران ممکن است در یک سال آینده جنگنده دریافت کند. این جنگنده ها 
نیروی هوایی ایران را نسبت به همسایگان منطقه ای خود به طور قابل توجهی تقویت 
می کنند. این یک مشارکت دفاعی تمام عیار است که برای اوکراین و همسایگان ایران 
مضر است. ما از ابزارهایی که در اختیار داریم برای افشای و مختل کردن این فعالیت ها 
استفاده خواهیم کرد و آماده انجام کارهای بیشتری هستیم». اخیرا آنتونی بلینکن، وزیر 

امور خارجه آمریکا هم به این ادعا دامن زد و از احتمال ارسال سوخو به ایران گفت.
البته «شرق» در گزارش های تحلیلی متعدد خود از زوایای مختلف به این موضوع 
پرداخت و تأکید کرد که پرونده فروش جنگنده سوخو - ۳۵ از سوی روسیه به ایران 
موضوعی است که در روند تحولات سیاست خارجی هرازگاهی باز و بسته می شود. 
قبل تر هم نماینده مجلس یازدهم ادعایی مبنی بر ورود جنگنده های سوخو - ۳۵ 
به کشور را در اوایل سال آینده مطرح کرد. ۲۵ دی ماه بود که شهریار حیدری، عضو 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، در گفت وگویی 
اظهار کرد «جنگنده های سوخو - ۳۵ که ایران به روسیه سفارش داده است، اوایل 
سال آینده (شمسی) وارد کشور می شود». البته این نماینده موضوع را فراتر از فروش 
سوخو - ۳۵ می داند؛ چون حیدری در ادامه همین مصاحبه بیان کرد: «ما به کشور 
روسیه سفارش هایی نظیر سیستم های پدافندی، موشکی و همچنین بالگرد را نیز داده ایم 

و اکثر این سلاح ها به زودی وارد کشور می شوند».
در سال های گذشته، گمانه زنی هایی درباره خرید جنگنده های سوخو - ۳۰ از روسیه 
مطرح شد و در برخی مقاطع زمانی این گمانه زنی ها قوت هم می گرفت. این موضوع با 
شدت و ضعف ادامه داشت تا اینکه شهریور امسال امیر واحدی، فرمانده نیروی هوایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران، در گفت وگویی با تأیید خبر خرید جنگنده از روسیه برای 
نیروی هوایی ارتش تأکید کرد که خرید جنگنده های سوخو - ۳۵ در دستور کار نهاجا 
قرار دارد و خرید جنگنده سوخو - ۳۰ در برنامه نهاجا قرار ندارد. تاکنون اخبار غیررسمی 
متعددی درباره خرید جنگنده از روسیه، نوع، تعداد و زمان تحویل آنها به ایران منتشر 
شده است. ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه هم در نشست خبری سوم بهمن  
و در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه گفته می شود ایران از روسیه هواپیمای جنگی خریده 
است، گفت: «این سؤال پیش از این نیز از من پرسیده شده و همان طور که پیش از این 

گفتم، من در مقامی نیستم که در این ارتباط اظهارنظر کنم».
البته در تازه ترین مورد ناصر کنعانی در گفت وگویش با خبرگزاری اسپوتنیک به سؤال 
مشخصی درباره احتمال ورود جنگنده های سوخو - ۳۵ به ایران جواب داد که به نظر 
می رسد باز هم در قالب کلی گویی از تأیید یا تکذیب این خبر شانه خالی کرد. خبرنگار 
نظر سخنگوی وزارت امور خارجه ایران را درباره اظهارات اخیر آمریکا مبنی بر انتقال 
جنگنده از مسکو به تهران جویان شد و پرسید آیا تهران واقعا از مسکو جنگنده دریافت 
کرده است؟ آیا صحبت از جنگنده های سوخو- ۳۵ است؟ همکاری های فنی و نظامی  
بین ایران و روسیه را چگونه ارزیابی می کنید؟ که او گفت: «همکاری های دفاعی یکی از 
نکات همکاری بین دو کشور ایران و روسیه است. این همکاری ها در زمینه های نظامی 
متعارف و مبتنی بر مقررات و قوانین بین المللی است و در چارچوب روابطی است 
که بین کشورهای دوست در سطح بین المللی انجام می شود». کنعانی تصریح کرد: 
«روابط نظامی و دفاعی بین جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه در چارچوب 
منافع مشترک دو کشور است و علیه هیچ کشور ثالثی هم نیست. تمرکز رسانه ها و 
مقامات غربی ازجمله دولت آمریکا بر موضوع همکاری های نظامی ایران و روسیه 
درواقع با انگیزه های سیاسی صورت می گیرد و تقلیل دادن این همکاری ها به موضوع 
همکاری های نظامی یک نگاه توأم با رویکرد سیاسی برای ایجاد هراس و تشویش نزد 

دیگر کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای است».
این دیپلمات ارشد ایرانی با ذکر این نکته که روابط ایران و روسیه گسترده و متنوع 
است، یادآور شد: «همکاری های دفاعی ایران و روسیه در چارچوب منافع مشترک است و 
برای مقابله و ضدیت با هیچ کشور ثالثی هم تعریف نشده است. بنابراین اظهارنظرهایی 
که مقامات آمریکا و برخی از کشورهای اروپایی در ارتباط با همکاری های نظامی ایران 
مطرح می کنند و از رسانه های خود برای ایجاد نگرانی در این زمینه استفاده می کنند، 
دارای انگیزه های سیاسی منفعت طلبانه است و مبنای واقعی ندارد». کنعانی در پاسخ 
به این سؤال که آیا صحبت از جنگنده های سوخو- ۳۵ نیست؟ اظهار کرد: «در ارتباط با 
همکاری های نظامی  بین دو کشور، طبیعتا مقامات نظامی  با یکدیگر گفت و گو و تبادل نظر 
دارند و روابط دو کشور را در این زمینه مدیریت می کنند. همکاری های نظامی  بین این دو 
کشور متعارف است و چنین چیزی در روابط دیگر کشورها هم وجود دارد. بنابراین نباید 

محل حساسیت و نگرانی برای هیچ طرفی در منطقه باشد».
البته حسین اسعدیان در گپ وگفتی که با «شرق» داشت، پاسخ گنگ ناصر کنعانی 
و اظهار بی اطلاعی و کلی گویی های سخنگوی وزارت امور خارجه را درباره احتمال 
ارسال جنگنده روسی به ایران در دو بُعد تفسیر می کند؛ یا اینکه به زعم اسعدیان چنین 
قراردادی وجود ندارد و به همین دلیل کنعانی نمی تواند صحت آن را تأیید کند یا اینکه 
این قرارداد فروش سوخو به ایران وجود دارد و وزارت امور خارجه از آن بی اطلاع است. 
البته در یک گزینه دیگر این کارشناس یادآور می شود که احتمالا وزارت امور خارجه برای 

گزارش «شرق» از تبعات سخت جنگ اوکراین که دامن گیر کشورهای بسیاری شده است

آتش در معرکه

جلوگیری از برخی حواشی و تلاش های مخرب به خصوص از جانب اسرائیل، سعی دارد 
از تأیید رسمی آن جلوگیری کند.

 سفر احتمالی امیر عبداللهیان به مسکو
در این میان که روابط تهران- مسکو به محلی برای فشار به ایران بدل شده 
است، یک رسانه روسی به نقل از سخنگوی وزارت خارجه کشورمان اعلام کرد که 
امیرعبداللهیان به زودی راهی مسکو خواهد شد. ناصر کنعانی در گفت وگویی که 
با اسپوتنیک داشت اعلام کرد حسین امیرعبداللهیان به زودی راهی مسکو خواهد 
شد. سخنگوی دستگاه دیپلماسی گفت که بر اساس منافع مشترک همکاری میان 
ایران و روسیه در زمینه های اقتصادی، صنعتی، تجاری، انرژی، حمل ونقل، بانکی 
و مالی گسترش می یابد و تهران و مسکو همکاری فنی خوبی درخصوص نیروگاه 

هسته ای بوشهر با هم دارند.
خبرنگار اسپوتنیک در ادامه با بیان اینکه قرار بود وزیر امور خارجه ایران با هدف 
انجام مذاکرات دوجانبه با لاوروف وزیر خارجه روسیه به مسکو سفر کند اما برگزاری این 
مذاکرات به زمان دیگری موکول شد، پرسید آیا تاریخ  این سفر مشخص شده است و چرا 
به زمان دیگر موکول شد که سخنگوی وزارت خارجه پاسخ داد: «تماس ها و گفت وگوها 
بین مقامات عالی ایران و روسیه، مستمر و دائمی است. ما می توانیم بگوییم که دو کشور 
حتی روزانه در سطوح مختلف سیاسی، اقتصادی و فنی با یکدیگر رایزنی و گفت وگو 
می کنند. سفر آقای دکتر امیرعبداللهیان به روسیه هم در استمرار گفت وگوهای سیاسی 
بین دو کشور برنامه ریزی شده بود. تعویق این سفر با توافق دو کشور و برای این بود که 
زمان مناسب تری را متناسب با موضوعات درحال مذاکره بین دو کشور برای انجام این 
سفر و دیدار و گفت وگوی مقامات دو کشور تعیین کنند. به زودی این زمان تعیین خواهد 

شد و ان شاءاالله این سفر صورت خواهد گرفت».
با وجود آنکه ناصر کنعانی در گفت وگوی خود با اسپوتنیک اهداف و ابعاد مختلفی 
را برای سفر احتمالی حسین امیرعبداللهیان به روسیه عنوان کرد، اما پیروز موسوی 
در گپ و گفتی که با «شرق» داشت، معتقد است مهم ترین مسئله و هدف این سفر به 
تحولات جنگ اوکراین و همچنین وضعیت پرونده هسته ای ایران در آستانه نشست 

فصلی شورای حکام بازمی گردد. به باور این تحلیلگر مسائل بین الملل، نگرانی ها و 
حساسیت های مناسبات تهران - مسکو برای هر دو کشور باعث شده است که جمهوری 
اسلامی ایران هرازگاهی با انجام این سفرها به دنبال هم اندیشی با طرف روس درباره دو 

محور اصلی یعنی جنگ اوکراین و پرونده فعالیت های هسته ای باشد.
FATF  تعلیق عضویت روسیه در 

کارگروه ویژه اقدام مالی (FATF) روز جمعه عضویت روسیه را به حالت تعلیق 
درآورد و اعلام کرد مسکو در جنگ اوکراین اصول این سازمان را نقض کرده است. به 
گزارش خبرگزاری رویترز، FATF یک سازمان بین دولتی است که هدف خود را مبارزه با 
پول شویی و تأمین مالی تروریسم می داند و این کار را از طریق وضع استانداردهای جهانی 

و بررسی پایبندی کشورها به این استانداردها انجام می دهد.
این سازمان مستقر در پاریس در بیانیه ای مدعی شد: «اقدامات فدراسیون روسیه به 
شکلی غیرقابل قبول با اصول اساسی FATF  که با هدف حمایت از امنیت سلامت و 
یکپارچگی نظام مالی جهانی وضع شده، در تضاد هستند». اوکراین در یک سال گذشته 
از آغاز جنگ تا امروز، بارها از این نهاد خواسته بود روسیه را اخراج کند. با وجود این، 
با وجود تعلیق عضویت، روسیه هنوز در FATF عضو محسوب می شود. در بیانیه گروه 
ویژه اقدام مالی آمده است: «فدراسیون روسیه هنوز هم باید نسبت به تعهداتش به 
اجرای استانداردهای FATF پایبند باشد. مسکو باید به رعایت تعهدات مالی خود ادامه 

دهد».
به باور پیروز موسوی این اقدام FATF از دو منظر باید مورد ارزیابی قرار گیرد. از 
یک سو این تحلیلگر تأکید دارد که تعلیق عضویت روسیه در FATF می تواند مناسبات 
مالی و بانکی این کشور را به شدت تحت الشعاع قرار دهد و از سوی دیگر روسیه را 
مجبور به در پیش گرفتن مناسبات مالی و بانکی مستقلی در قبال کشورهایی مانند 
ایران، کره شمالی، بلاروس و سوریه با ارزهای دوجانبه کند. البته موسوی با درنظرگرفتن 
کاهش ارزش ریال ایران در ماه های اخیر به این نکته اشاره دارد که روسیه از هر طریقی 
در تلاش است که ارزش روبل را با هدف ادامه ثبات وضعیت اقتصادی و تجاری 

داخلی روسیه حفظ کند.


